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1. ÚVOD

Tématem mého výzkumu je metalová subkultura v České republice. Metalová hudba

se začala objevovat na území tehdejšího Československa již na přelomu 70. a 80. let,

ale největšího rozmachu se dočkala až v 80. letech, a i přes nevoli režimu na našem území

vznikla metalová subkultura a nositelé metalové subkultury se stejně jako nositelé ostatních

subkultur museli potýkat s útlaky ze strany režimu. Tato práce se tedy zabývá starší generací

nositelů metalové subkultury, tj. generace, která zažila v rámci subkultury minulý režim

a státní převrat, ale i dnešní dobu a zajímá mě, jak reflektují proměny svého působení

v metalové subkultuře.

K tomuto tématu mě inspirovalo to, že moji rodiče jsou dlouholetými nositeli metalové

subkultury a jsem tedy celý svůj život vystavena jak subkulturnímu vzhledu, tak subkulturní

participaci. Sama sebe za součást subkultury nepovažuji, i když metalovou hudbu

příležitostně poslouchám nebo s rodiči navštěvuji metalové koncerty. Když jsem se začala

zajímat o subkultury, bylo pro mě překvapení, že jsou označovány za subkultury mládeže,

protože z vlastní zkušenosti vím, že na metalových akcích je velké množství lidí, kteří se již

nedají považovat za mládež, včetně mých rodičů.

Zkoumala jsem tedy pomocí narativních, polostrukturovaných a neformálních

rozhovorů, jak starší nositelé subkultury dokázali sladit aspekty dospělosti se svými

subkulturními zájmy a jak reflektují proměny své image a participace. V první části

této bakalářské práce stručně přibližuji metalovou historii, základní pojmy

pojící se k subkulturám a dosavadní poznatky týkající se stárnutí v subkulturách. Další část

pojednává o metodologii tohoto výzkumu, třetí část se zabývá samotnou analýzou získaných

dat a ve čtvrté části shrnuji závěry a zodpovídám výzkumné otázky a tím i výzkumný

problém.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Metalová subkultura

2.1.1 Vznik a vývoj metalu

Za základový kámen metalu většina autorů považuje album Paranoid od skupiny Black

Sabbath, které vyšlo 13. února 1970. Black Sabbath vzbuzovali pozornost nejen svou

zvláštní mystickou vizáží, ale i textem, který pojednával o politických a mocenských

tématech. Za předchůdce metalové hudby v Československu byl považován bigbít. Šlo

o československý rock, který se začal objevovat v 60. letech 20. století. Tehdejší skupiny

skládaly hudbu pod vlivem zahraničních skupin, kterými se inspirovaly. Skupiny měly často

anglické názvy a jejich texty byly mimo jejich rodný jazyk i v jazyce anglickém. To se však

změnilo s normalizací. Režim bojoval proti rockové hudbě a mnoho skupin bylo nuceno

změnit si svůj anglický název. Některá nežádoucí alba byla vyřazena z produkce a texty písní

musely být kontrolovány a schvalovány, aby byly přijatelné pro systém a texty musely být

výhradně v českém nebo slovenském jazyce. Samotný metal se dostal do Československa

na přelomu 70. a 80. let. Přes to, že měl metal o něco výhodnější postavení než například

punk, metalové skupiny potřebovaly tzv. přehrávky, které musely splnit, aby jim bylo

dovoleno koncertování. Na přehrávkách bylo kontrolováno, aby texty byly v českém nebo

slovenském jazyce a kontroloval se i jejich obsah. Právě přehrávky rozdělovaly skupiny na

ty, které byly podle režimu přijatelné a ty, které byly undergroundové. Metalisté byli často

označováni za příživníky a protisocialistické živly (Smolík, 2017, s. 196-207).

V 80. letech se metal dočkal rozmachu. Vzniklo mnoho známých kapel, jako například

Arakain, Vitacit, Törr, Tublatanka, Debustrol a další. V druhé polovině 80. let vznikly první

oficiální rockové festivaly, na kterých se objevovaly metalové kapely, a i přes útisk ze strany

režimu se etablovala metalová subkultura a začala vycházet první česká metalová alba.

Před rokem 1989 byla metalová hudba nedostatkovým zbožím. Fanoušci metalu byli

tedy odkázáni na burzy desek, kazetové nahrávky nebo na živou hudbu na koncertech.

O víkendové koncerty nebyla nouze a skupiny hrály coververze uznávaných zahraničních

skupin na tanečních zábavách (Smolík, 2017, s. 207-209).

V dnešní době již není problém dostat se k metalové hudbě. Máme zde velké množství

malých i velkých festivalů s tuzemskou i zahraniční hudbou. Jednou z největších metalových

událostí u nás je Brutal Assault, na který se sjíždějí jak čeští metalisté, tak i fanoušci
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ze zahraničí. Brutal Assault se zaměřuje spíše na tvrdší druhy metalu, jako je black metal,

death metal, metal core nebo grindcore. Naproti tomu zastánci umírněnějších stylů si přijdou

na své na Masters of Rock, kde se objevuje například klasický heavy metal nebo trash metal.

Subžánrů metalu však existuje nepřeberné množství. Mezi další subžánry patří například

power metal, speed metal, glam metal, nu metal, kawaii metal a další. I přes pestrou škálu

subžánrů, ke kterým se metalisté hlásí a s tím spojenou členitost subkultury, zde nedochází

k významnějším rozporům (Smolík, 2017, s. 199-211). Snadný přístup k hudbě však

zapříčiňuje i to, že spousta fanoušků si raději poslechne hudbu ve vysoké kvalitě doma, místo

navštěvování koncertů a snižuje se tak počet účastníků. K tomu přispívá i to, že se kapely

často opakují nebo se konají podobné akce v jednom termínu (Smolík, 2017, s. 210).

2.1.2 Subkulturní styl

Jedním ze způsobů, jak nositelé subkultury vyjadřují svou příslušnost k subkultuře,

je styl. David Moore rozděluje styl na vizuální a performativní. Do vizuálního stylu

zahrnuje aspekty týkající se vzhledu, jako je účes, oděv nebo tetování a do performativního

stylu zahrnuje subkulturní rituální praktiky (Pilkington, 2010, s. 188). Stylem nositelé

subkultury vyjadřují subkulturní ideologii a stylizace, tedy aktivní využívání prvků, pomáhá

k vytváření pocitu sdílené kolektivní identity. Stylem se neodlišují jen od většinové

společnosti nebo jiných subkultur, ale také demonstrují svoji odlišnost i v rámci subkultury

(Heřmanský a Novotná, 2011, s. 95-96).

Definovat metalovou subkulturu je velmi obtížné, protože se jedná o jednu z velmi

rozmanitých subkultur, která se často prolíná s jinými subkulturami a styly. Jedním

z charakteristických prvků je metalová image. Ve většině případů má typický metalista

dlouhé vlasy a je oblečen v džínovině či kůži. Někteří metalisté se nebojí ani výraznějšího

líčení a jejich oděv si zdobí nášivkami, kovovými cvoky, potisky nebo různými nápisy.

Stejně jako u oděvu, tak i u doplňků je oblíbená kombinace kůže a kovových hrotů. Populární

jsou také šperky ve tvaru lebky a motorkářské boty. Svoji vizáž mohou metalisté doplnit

vousy či knírem a postupem času se objevují i krátké či úplně vyholené vlasy. Vzhled

příznivců metalu se může lišit na základě toho, jaký subžánr metalu poslouchají a například

u glam metalu si spíše potrpí na líčení a lesklé oděvy zdobené peřím než na vzhled „tvrdých

rockerů“ (Smolík, 2017, s. 198-199).

Metalisté nejsou spojováni jen láskou ke stejné hudbě a vzhledem, ale také chováním.

Jedním z typických znaků, jakého si můžete povšimnout na koncertech, jsou

takzvané „metalové rohy“, tedy ruka v pěst se vztyčeným malíčkem a ukazováčkem
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(Heřmanský a Novotná, 2011, s. 100). Běžně se na metalových akcích můžeme setkat

s praktikami, jako je head banging, tedy třesení hlavou do rytmu hudby, moshing,

což je skákání a vykopávání nohou do rytmu nebo stagediving, tedy skákání do davů

(Smolík, 2017, s. 202). Pro metal je typická hlasitost. Metalová kapela Manowar dokonce

drží Guinessův rekord za nejhlasitější koncert (Heřmanský a Novotná, 2011, s. 101).

2.1.3 Subkulturní ideologie

Subkulturní ideologie je soubor specifických hodnot, které nositelé subkultury

vyznávají, norem, kterými se řídí a postojů̊, které vyjadřují. Subkulturní ideologie

se vytvářejí v rámci většinové společnosti, a i když nemusí souhlasit s většinovou ideologií

nebo si některé její konstitutivní prvky reinterpretují, subkultury nemohou existovat


[…]


na diskotéky, my jako, co jsme poslouchali ten metal, tak se nám řikalo somráci, ještě byli

pankáči, a ještě teda depešáci, no. “ (Informátorka č. 4–52 let)
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 Tyto subkultury se mezi sebou vymezovaly pomocí vizuálního stylu a ve většině

případů mezi nimi panovala nevraživost. Metalisti se vymezovali velmi explicitně proti

subkultuře veksláků, ale nositele punkové subkultury tolerovali a jedno z poznávacích

znamení nositele subkultury byl účes.

„Dřív museli mít ty vlasy fakt dlouhý samozřejmě. Na těch zábavách, když tam přišel někdo

jinak ostříhanej, s patkou nebo pankáč, tak ty pankáči ty byli na tom ještě dobře, samozřejmě

vekslák ten na tom byl hůř. “ (Informátorka č. 4–52 let)

Dnes již nevidí informátoři tento aspekt vizuálního stylu jako základní pro rozlišení

nositelů subkultury jako tomu bylo v jejich mládí.

„Dneska když vidíš ty velký akce tak tam je všeho chuť. Jsou tam prostě plešatý, dlouhovlasý,

nehraje to už roli. To se změnilo. V tý naší době, v těch patnácti, sedmnácti, tak to byl docela

problém. Jak se takhle někdo vyskytl, tak to byla bitka. Tam byly velký ty rozdíly a ty lidi

se neměli rádi. To byly takový gangy trošku.“ (Informátorka č. 4–52 let)

U informátorů tak v průběhu života dochází nejen ke změnám ve vnímání vizuálního

stylu, ale i ke změně vnímání jiných subkultur. Již je nevidí jako nepřátele, a zvláště punková

subkultura je mým informátorům blízká a navštěvují i punkové subkulturní události.

„Tak ten punk je taky dobrej, že jo. Je to taky drsnější hudba než třeba, když si poslechneš

Vondráčkovou. Zajdeme klidně na Éčka nebo na Sestry a není v tom problém. Prostě člověk

poslouchá, co se mu líbí. To není tak, že musíš poslouchat jenom metal.“ (Informátorka č.

1–52 let)
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5. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá stárnutím v české metalové subkultuře a jejím cílem

bylo vysvětlit, jak metalisté, kteří se již neřadí mezi mládež, reflektují proměny svého

působení v této subkultuře. Tento výzkum byl založen na šesti narativních rozhovorech,

které byly doplněny polostrukturovanými a neformálními rozhovory, které jsem následně

analyzovala. Vycházela jsem z dosavadních poznatků týkajících se stárnutí v subkulturách

s důrazem na práci Rosse Haenflera (2014) a Paula Hodkinsona (2013).

Jedním z dílčích cílů této bakalářské práce bylo vysvětlit, jak starší metalisté reflektují

proměny svého vizuálního stylu v průběhu života. Ukázalo se, že vizuální styl informátorů

prošel v průběhu let změnami a postupně dochází k jeho utlumení. Na proměny vizuálního

stylu nemělo vliv jen samotné stárnutí, ale také byl ovlivněn represemi komunistického

režimu a jeho následným pádem. Další z vlivů, který tento výzkum zachytil, byl vliv autorit

a vizuální styl informátorů se také měnil s příchodem aspektů dospělosti a intervenujících

událostí, jako například příchod pandemie COVID-19. I přes utlumení vizuálního stylu

ale stále demonstrují svou subkulturní identitu skrze prvky vizuálního stylu i ve svém

pokročilém věku.

Dalším cílem mé práce bylo zjistit, jak reflektují proměny své participace. U všech

informátorů došlo na určitou dobu k omezení nebo přerušení jejich subkulturní participace,

když se v jejich životě objevily aspekty dospělosti či intervenující události. Nejvlivnějšími

faktory u mých informátorů bylo založení rodiny a příchod pandemie COVID-19,

kdy u většiny informátorů dochází k útlumu participace ve formě poslechu živé hudby

na subkulturních událostech, ale nejedná se o jediné ovlivňující faktory. Jejich subkulturní

participaci ovlivnil také komunistický režim, autority a ostatní aspekty dospělosti,

jako je zaměstnání a partner.

Posledním z mých cílů bylo ukázat, jak dokázali sladit aspekty dospělosti se svými

subkulturními zájmy. Zjišťovala jsem, jaké volili strategie, které jim umožňovaly návrat k

subkulturním aktivitám, když došlo k přerušení vlivem aspektů dospělosti a jak překonávali

překážky, které jim bránily v participaci a demonstraci jejich subkulturní identity. Moji

informátoři užívali například strategii zapojování dětí do subkulturních událostí nebo

zajištění hlídání dětí u rodinných příslušníků, aby se informátoři mohli událostí zúčastnit.

V případě, že jejich partner není nositelem subkultury, mírní své subkulturní aktivity

a ke zmírnění subkulturní participace dochází i pokud to vyžaduje jejich zaměstnání.

V zaměstnání či školním prostředí omezovali i svůj vizuální styl a svou subkulturní identitu
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zdůrazňovali prostřednictvím vizuálního stylu ve svém volném čase. Nedostatek zboží v

době komunistického režimu si vynahrazovali DIY praktikami či návštěvami černých burz

a obchodů v zahraničí. Při základní vojenské službě tajně přinášeli do kasáren zakázané

magnetofony s metalovými přehrávkami a ignorovali nařízení povinného nošení uniformy

mimo kasárny a převlékali se do civilního oděvu, kterým demonstrovali svou subkulturní

identitu. Fyzickému stárnutí se přizpůsobují tím, že mírní metalové praktiky

na subkulturních událostech. U všech informátorů tak dochází k úspěšnému nalezení

strategií, které jim umožnily sladit subkulturní aktivity s aspekty dospělosti a stále

se tak mohou hlásit k metalové subkultuře i v pokročilém věku.
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