Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Aneta Sedláčková
Identifikační číslo studenta: 77531477

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539506

Název práce: Proměna vizuálního stylu a subkulturní participace v reflexi
stárnoucích metalistů

Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Oldřich Poděbradský, Ph.D.
Datum obhajoby: 19.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jaroslav Klepal, Ph.D. ............................

Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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